27/03/2023. 15:44 SEI/GOVMG - 16751296 - Ata



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Ata - Conselho de Administração do Igam - Instituto Mineiro de Gestão das Águas

Aos nove dias de julho de dois mil e vinte reuniu-se o Conselho de Administração do Instituto Mineiro de Gestão das Águas — Igam, para a 1ª Reunião Extraordinária ocorrida via videoconferência. A reunião iniciou, em primeira convocação, as 15horas e 10 minutos, com a presenca dos seguintes conselheiros: Anderson do Carmo Diniz, Diretor de Administração e Finanças do Igam; Maria de Lourdes Amaral Nascimento, Representante dos servidores do Igam; Nathália Milagre Hazan representante da Assessoria de planejamento da Semad; Elisa Vieira Marques Brigagão Dias, representante da Secretaria de Estado de Fazenda; Felipe de Oliveira Carvalho representante da Secretaria e Estado de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Ensino Superior; Douglas Augusto Oliveira Cabido representante da Secretaria e Estado de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Ensino Superior; Pedro D'Angelo Ribeiro, representante da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento; Carlos Alberto Santos Oliveira representante da Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Minas Gerais; Maurício Marques Scalon representante da Angá e; Assuntos em pauta. 1) ABERTURA. A Chefe de Gabinete do Igam, Renata Ribeiro, agradeceu a presença dos Conselheiros, esclarecendo que essa é a primeira reunião Extraordinária do Conselho de Administração em 2020. 2) COMUNICADO DOS CONSELHEIROS. Foi lida a carta de abertura. 3) EXAME DA ATA DA REUNIÃO REALIZADA EM 30 DE OUTUBRO DE 2019 - Processo SEI nº2240.01.0001637/2019-56. Ata aprovada com a abstenção de um voto, Conselheiro Maurício Marques Scalon. 4)PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO DO ANO DE 2019 - PROCESSO SEI № 1520.01.0001971/2020-58. O Diretor de Administração e Finanças do Igam Anderson do Carmo Diniz, realizou a apresentação da prestação de contas do exercício do ano de 2019. O Conselheiro Alberto dos Santos Oliveira fez alguns questionamentos dos quais foram respondidos pelo Diretor de Administração e Finanças, Anderson do Carmo Diniz. O Conselheiro Alberto dos Santos Oliveira, em sua fala, externou preocupação com as medidas fiscalizatórias executadas pelo Sisema contra o produtores rurais, demonstrando-se insatisfeito com a política adotada no âmbito do EMG. O Conselheiro Pedro D'Angelo Ribeiro, manifestou-se sobre os restos a pagar do Igam demonstrados na apresentação em tela, bem como sobre as medidas de redução dos volumes de notificações ao produtores rurais no EMG. Ao final, congratulou aqueles que fizeram a apresentação do Relatório de Gestão. O Diretor de Administração Anderson do Carmo Diniz, fez algumas observações sobre a manifestação do Conselheiro Pedro D'Angelo. O Conselheiro Maurício Marques Scalon, fez um agravo em desfavor do EMG em razão do contingenciamento do repasse dos recursos da cobrança pelo uso da água. Relatório Aprovado com abstenção de 3 votos, Diretor de Administração e Finanças Anderson do Diniz, Conselheiro Alberto dos Santos Oliveira e Maurício Marques Scalon. 5) RELATÓRIO DE GESTÃO DO ANO DE 2019 - PROCESSO SEI № 2240.01.0000884/2020-14. O Servidor Alexandre Magrineli dos Reis realizou a apresentação sobre o relatório de gestão do ano de 2019. Não houve manifestação. Relatório aprovado com a abstenção de um voto, Conselheiro Maurício Marques Scalono 6) ASSUNTOS GERAIS. Não houve manifestação. 7) **ENCERRAMENTO**. A Chefe de Gabinete do Igam agradeceu a presença de todos e encerra a reunião.

Renata Batista Ribeiro

SEI/GOVMG - 16751296 - Ata 27/03/2023, 15:44

Chefe de Gabinete do Igam

Anderson do Carmo Diniz

Diretor de Administração e Finanças do Igam

Maria de Lourdes Amaral Nascimento

Representante dos Servidores do Igam

Nathália Milagre Hazan

Assessoria de Planejamento

Elisa Vieira Marques Brigagão Dias

Secretaria de Estado de Fazenda

Felipe de Oliveira Carvalho

Secretaria e Estado de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Ensino Superior

Douglas Augusto Oliveira Cabido

Secretaria e Estado de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Ensino Superior

27/03/2023, 15:44 SEI/GOVMG - 16751296 - Ata

Pedro D'Angelo Ribeiro

Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento

Carlos Alberto Santos Oliveira

Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Minas Gerais

Maurício Marques Scalon

Angá

Referência: Processo nº 2240.01.0001724/2020-32 SEI nº 16751296